PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СНЕГИРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                      ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«04» апреля 2012 года                                                                                        № 17
« Об  утверждении     Порядка    проведения    антикоррупционной
экспертизы     нормативных      правовых       актов     и      проектов
нормативных   правовых   актов    Администрации   Снегиревского
 сельского      поселения Шумячского района Смоленской области»

              В  соответствии с Федеральными законами от 17.07.2009 г. № 172 – ФЗ « Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  от 25.12.2008 г. № 273 – ФЗ « О противодействии коррупции» Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области
              Постановляет:
             1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
             2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Администрации
Снегиревского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                         В.А.Тимофеев
                                                                                   У Т В Е Р Ж Д Е Н
                                                                     постановлением   Администрации Снегиревского
                                                                     сельского     поселения         Шумячского    района
                                                                     Смоленской области

         от «04» апреля 2012 года № 17

               ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов  Администрации
Снегиревского сельского поселения

                            I.    Общие положения

     1.1.  Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов    Администрации Снегиревского сельского поселения ( далее Порядок) разработан в целях выявления коррупционных факторов.

     1.2.  Антикоррупционная экспертиза проводится специалистами Администрации Снегиревского сельского поселения в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года № 196 « Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»
    1.3.  Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные  правовые акты и проекты нормативных  правовых актов  Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области по вопросам:
    - защиты прав и свобод граждан;
    - управления муниципальной собственностью Снегиревского сельского поселения;
    -  земельного, жилищного, градостроительного законодательства;
    -  предоставления льгот;
    -  бюджетных  правоотношений;
    -  муниципальной службы в Администрации Снегиревского сельского поселения.
    1.4. Независимая антикоррупционная экспетиза осуществляется научными учреждениями, высшими учебными заведениями, экспертизами из числа специалистов соответствующего профиля, а также иными компетентными организациями и лицами.
     1.5. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляется  письменное заключение, которое подлежит обязательному рассмотрению разработчиком и носит рекомендательный характер.
     1.6. В случае, предусмотренных Федеральным законом  установленном Генеральной прокуратурой Российской Федерации порядке и согласно методики, определенной Правительством Российской Федерации, антикоррупционнная  экспертиза проводится прокуратурой.
II.  Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов
Администрации Снегиревского сельского поселения

      2.1. Экспертиза заключается в недопущении в тексте коррупционных факторов и завершается визированием специалиста в листе согласования к проекту нормативного правового акта.
      2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  Администрации Снегиревского сельского поселения  проводится по поручению Главы Администрации Снегиревского сельского поселения.
      2.3.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  Администрации  Снегиревского сельского поселения проводится в течении 30 дней со дня  поручения Главы Администрации.
      2.4. В случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты  Администрации Снегиревского сельского поселения, которые ранее были предусмотрены антикоррупционной экспертизы по решению Главы  Администрации  Снегиревского сельского поселения, ( лица,       исполняющего его  обязанности).
      2.5. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в течении 5 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта.
      2.6. Если в результате антикоррупционной экспертизы признаки корруциогенности в проекте нормативного правового акта не выявлены, заключение составляется, в листе  согласования проекта указывается: « Прошел антикоррупционную экспертизу. Признаков коррупциогенности не выявлено».
      2.7. Результаты антикоррупционной экспертизы, выявившей  признаки коррупциогенности, указываются в заключении, оформляемом в соответствии с Методикой.
      2.8. По результатам антикоррупционной  экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта Администрации Снегиревского сельского поселения, при выявлении в тексте коррупциогенных факторов готовится заключение антикоррупционной экспертизы.
      В заключении экспертизы указываются:
      1) дата заключения;
      2) наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта;
      3) реквизиты нормативного правового акта;
      4) выявленные коррупционные факторы с указанием их признаков в соответствии пунктов, подпунктов нормативного правового акта, проектов нормативного правового акта в которых эти факторы выявлены;
       5) рекомендации по устранению, ограничению либо коррекции выявленных коррупционных факторов;
       6)  предложения  о дополнении нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта превентивными антикоррупционными нормами.
       2.9.  Проект нормативного правового акта, в тексте которого выявлены коррупциогенные факторы, с заключением  возвращается разработчику проекта нормативного правового акта.
       2.10. Разработчик проекта нормативного правового акта обязан рассмотреть заключение специалиста о результатах антикоррупционной экспертизы и совершить одно из следующих  действий:
       1) внести в проект изменения, направленные на установление и ( или) ограничение действия выявленных признаков коррупциогенности;
       2) подготовить аргументированную  пояснительную записку о невозможности внесения таких изменений в связи со спорностью в вопросе определения коррупционности нормативного правового акта.
       2.11. В случае выявления коррупциогенных факторов в тексте действующего нормативного правового акта, заключение направляется Главе Администрации.
       2.12. После доработки проект нормативного правового акта представляется Главе Администрации Снегиревского сельского поселения.
       2.13. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с заключением в пятидневный срок со дня получения разработчиком заключения проводится обсуждение с заинтересованными сторонами с целью выработки взаимоприемлемого решения.